Vermögenswerte - 1.625 - 2.014

Einnahmen aus dem Abgang von Sachanlagen   46   269

Mittelveränderung aus der Investitionstätigkeit - 1.579 - 1.745

Tilgung von Finanzschulden - 18.503 - 157

Einzahlungen durch Aufnahme von Finanzschulden 7.764 2.110

Einzahlungen aus der Ausgabe von Eigenkapitaltiteln 12.000 0

Kosten der Eigenkapitalbeschaffung abzüglich Steuereffekte   - 558   0

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit 703 1.953

Wechselkurs- und konsolidierungsbedingte Änderungen   - 52   55

Veränderung der Zahlungsmittel gesamt 897 - 3

Zahlungsmittel zum Jahresanfang 444 447

Zahlungsmittel zum Jahresende 1.341 444

  164

17.1.4 Entwicklung Eigenkapital des Ehlebracht-Konzerns vom 01.01. bis 31.12.2007

Entwicklung Eigenkapital EHLEBRACHT-Konzern

   Gewinnrücklagen  erfolgsneutrale Eigen-
   kapitalveränderungen
 gezeichnetes Kapital- gesetzliche Bewertungs- Unterschied Konsolidierungs- Rücklage Bilanzverlust Anteile  Minderheits- Summe
 Kapital der rücklage Rücklage rücklage IFRS aus Währungs- rücklagen Marktbewertung  des Konzerns anteile
 Ehlebracht AG   umrechnung  (IAS 39)
 T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Stand 01.01.2006 13.200 0 0 18.481 - 457 - 2 0 - 20.002 11.220 180 11.400

Währungsumrechnung 0 0 0 0 55 0 0 0 55 0 55

übrige neutrale Veränderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 92

nicht in der G + V berücksichtigte
Gewinne und Verluste 0 0 0 0 55 0 0 0 55 92 147

Ergebnis nach Steuern   0 0 0 0 0 0 0 100 100 124 224

Stand 31.12.2006/01.01.2007 13.200 0 0 18.481 - 402 - 2 0 - 19.902 11.375 396 11.771

Währungsumrechnung 0 0 0 0 - 52 0 0 0 - 52 - 15 - 67

übrige neutrale Veränderungen 0 0 0 0 0 0 - 42 0 - 42 0 - 42

nicht in der G + V berücksichtigte
Gewinne und Verluste 0 0 0 0 - 52 0 - 42 0 - 94 - 15 - 109

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 0 0 6.575 6.575 162 6.737

Kapitalherabsetzung - 6.600 2.265 0 0 0 0 0 4.335 0 0 0

Kapitalerhöhung 12.000 0 0 0 0 0 0 0 12.000 0 12.000

Zuführung zur
Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kosten der Eigenkapital-
beschaffung (nach Steuern) 0 - 558 0 0 0 0 0 0 - 558 0 - 558

Zuführung zu Gewinnrücklagen   0 0 217 0 0 0 0 - 217 0 0 0

Stand 31.12.2007 18.600 1.707 217 18.481 - 454 - 2 - 42 - 9.209 29.298 543 29.841

165

17.1.5 Anhang des Konzernabschlusses 2007

Konzernabschlusstabellen

und

Anhang zum Konzernabschluss

nach IFRS

der EHLEBRACHT AG

für das Geschäftsjahr 2007

  166

Konzernbilanz der EHLEBRACHT AG zum 31. Dezember 2007

Aktiva
 Anhang 31.12.2007 31.12.2006

 Erläuterungen T€   T€
 zur Konzern-Bilanz

Immaterielle Vermögenswerte (1) 18.146 18.025
Software, Lizenzen und ähnliche
Rechte und Werte sowie aktivierbare
Entwicklungsaufwendungen  246 294
Firmenwerte  17.723 17.723
Geleistete Anzahlungen  177 8

Sachanlagen (2) 14.811 15.053

[…]

Auszahlung für Tilgung von Finanzschulden - 18.503 - 157

Einzahlungen durch Aufnahme von Finanzschulden
gegenüber Kreditinstituten 5.000 2.110

Einzahlungen durch Aufnahme von Finanzschulden

abzüglich Tilgung gegenüber Leasinggesellschaften 2.764 0

Einzahlungen aus der Ausgabe von Eigenkapitaltiteln 12.000 0

Kosten der Eigenkapitalbeschaffung abzüglich Steuereffekte   - 558   0

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit 703 1.953

Wechselkurs- und konsolidierungsbedingte Änderungen   - 52   55

Mittelveränderung aus wechselkurs-/konsolidierungs-
bedingten Veränderungen - 52 55

Veränderung der Zahlungsmittel gesamt 897 - 3

Zahlungsmittel zum Jahresanfang 444 447

Zahlungsmittel zum Jahresende 1.341 444

  170

Entwicklung Eigenkapital EHLEBRACHT-Konzern vom 1. Januar 2007 – 31. Dezember 2007

   Gewinnrücklagen  erfolgsneutrale Eigen-
   kapitalveränderungen
 gezeichnetes Kapital- gesetzliche Bewertungs- Unterschied Konsolidierungs- Rücklage Bilanzverlust Anteile  Minderheits- Summe
 Kapital der rücklage Rücklage rücklage IFRS aus Währungs- rücklagen Marktbewertung  des Konzerns anteile
 Ehlebracht AG   umrechnung  (IAS 39)
 T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€ T€

Stand 01.01.2006 13.200 0 0 18.481 - 457 - 2 0 - 20.002 11.220 180 11.400

Währungsumrechnung 0 0 0 0 55 0 0 0 55 0 55

übrige neutrale Veränderungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 92

nicht in der G + V berücksichtigte
Gewinne und Verluste 0 0 0 0 55 0 0 0 55 92 147

Ergebnis nach Steuern   0 0 0 0 0 0 0 100 100 124 224

Stand 31.12.2006/01.01.2007 13.200 0 0 18.481 - 402 - 2 0 - 19.902 11.375 396 11.771

Währungsumrechnung 0 0 0 0 - 52 0 0 0 - 52 - 15 - 67

übrige neutrale Veränderungen 0 0 0 0 0 0 - 42 0 - 42 0 - 42

nicht in der G + V berücksichtigte
Gewinne und Verluste 0 0 0 0 - 52 0 - 42 0 - 94 - 15 - 109

Ergebnis nach Steuern 0 0 0 0 0 0 0 6.575 6.575 162 6.737

Kapitalherabsetzung - 6.600 2.265 0 0 0 0 0 4.335 0 0 0

Kapitalerhöhung 12.000 0 0 0 0 0 0 0 12.000 0 12.000

Zuführung zur
Kapitalrücklage 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kosten der Eigenkapital-
beschaffung (nach Steuern) 0 - 558 0 0 0 0 0 0 - 558 0 - 558

Zuführung zu Gewinnrücklagen   0 0 217 0 0 0 0 - 217 0 0 0

Stand 31.12.2007 18.600 1.707 217 18.481 - 454 - 2 - 42 - 9.209 29.298 543 29.841

171

Allgemeine Erläuterungen zum Ehlebracht-Konzern

Allgemeine Informationen

Die EHLEBRACHT AG und ihre Tochterunternehmen, die EHLEBRACHT-Gruppe, sind in zwei Geschäfts-
bereichen, der Kunststoff-Technik und der Möbelfunktions-Technik, tätig.

In der Kunststoff-Technik werden Systeme für technische Komponenten und Baugruppen aus Kunststoff
entwickelt und gefertigt. Die Produkte der Kunststoff-Technik kommen insbesondere in der Hausgeräte-
technik, der Elektroindustrie, der Automobilindustrie und in Küchenmöbeln zum Einsatz.

Die Möbelfunktions-Technik ist in den drei Geschäftsfeldern, Lichtsysteme Möbel, Lichtsysteme Objekt und